1

BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số:  028/TM-ĐHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 3 năm 2025

THƯ MỜI VIẾT THAM LUẬN

HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP QUỐC GIA “NGHIÊN CỨU, GIẢNG DẠY NGÔN

NGỮ VÀ KHU VỰC HỌC Ở VIỆT NAM”

Kính gửi: Quý chuyên gia và Nhà khoa học

 Trong khuôn khổ các hoạt động nghiên cứu khoa học thường niên, Trường Đại học Luật

TP.HCM sẽ tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề: “Nghiên cứu, giảng dạy ngôn

ngữ và khu vực học ở Việt Nam”.

 Hội thảo nhằm tạo ra cơ hội giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và kết nối các nhà

nghiên cứu trong nước liên quan đến nghiên cứu, giảng dạy ngôn ngữ và khu vực học trong

bối cảnh Việt Nam đương đại. Ngoài ra, hội thảo cũng hướng đến việc nhìn nhận, đánh giá và

định hướng phát triển nhằm thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên, giảng viên

Trường Đại học Luật TP.HCM.

 Trường Đại học Luật TP.HCM trân trọng kính mời Quý chuyên gia tham gia viết bài

tham luận cho Hội Thảo.

 Thời gian tổ chức dự kiến: ngày 30 tháng 8 năm 2025 tại Trường ĐH Luật TP. Hồ Chí

Minh.

 Nhận đăng ký và tóm tắt bài tham luận:

• Nhận đăng ký tham luận và tóm tắt của bài viết: Ngày 15/4/2025 theo đường link

đăng ký dưới đây: https://forms.gle/APF7YTDE4gRLcfJz8 hoặc email: khoa-

nnpl@hcmulaw.edu.vn.

• Nhận toàn văn tham luận: Ngày 15/6/2025 theo đường link đăng ký dưới đây:

https://forms.gle/RxqR47rXNaPjKyCa6 hoặc email: khoa-nnpl@hcmulaw.edu.vn.

 Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng tham gia viết bài từ các tác giả.

 Trân trọng./.

https://forms.gle/APF7YTDE4gRLcfJz8
https://forms.gle/RxqR47rXNaPjKyCa6
mailto:khoa-nnpl@hcmulaw.edu.vn

 2

CHỦ ĐỀ THAM LUẬN GỢI Ý

- Nghiên cứu ngôn ngữ: từ các vấn đề lý thuyết đến nghiên cứu ứng dụng và các

nghiên cứu mang tính liên ngành;

- Giảng dạy ngôn ngữ: tập trung vào các khía cạnh liên quan đến giáo dục ngôn ngữ

như tiếng Anh, Pháp, Nhật, Hàn, Trung, Việt, v.v…

- Khu vực học: liên quan đến các nghiên cứu về đất nước học hoặc khu vực học

trong bối cảnh giảng dạy ở Việt Nam;

- Những vấn đề liên ngành giữa ngôn ngữ và pháp luật: tập trung vào các vấn đề về

ngôn ngữ hành chức trong lĩnh vực pháp luật và các khía cạnh liên ngành.;

- Và các chủ đề khác có liên quan.

Yêu cầu đối với các bài tham luận:

• Các tác giả phải bảo đảm tuân thủ quy tắc về bảo vệ quyền tác giả và chống đạo

văn.

• Tác giả tuân thủ mẫu định dạng yêu cầu đối với bài tham luận: Hình thức bài viết

từ 10 - 20 trang A4 bằng tiếng Việt, dãn dòng 1.15, cỡ chữ 13, font Times New Roman;

• Ban Tổ chức sẽ lựa chọn bài tham luận chất lượng trình bày tại Hội thảo. Các bài

viết đạt yêu cầu và được tác giả đồng ý sẽ được đăng trên Kỷ yếu Hội thảo của nhà xuất

bản có số ISBN (tiền nhuận bút sẽ được dùng cho phí xuất bản bài viết).